
Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

 

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

Area Organizzativa Tecnica 4 

Edilizia Privata - Urbanistica - Ambiente 

BANDO DI GARA: Affidamento del servizio di custodia di circa 343 cani del Comune di Monopoli. 
 
1. ENTE APPALTANTE: Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica 4, Edilizia Privata, Urbanistica e 

Ambiente – Via B. Isplues n. 14/A – 70043 Monopoli – tel. 080/4140400 - fax 080/9373081 – e-mail: 
ripartizioneurbanistica@comune.monopoli.ba.it; http: www.comune.monopoli.bari.it; Referente: Dott.ssa 
Fiume, tel. 080/4140415 - fax 080/9373081 – e-mail: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it; 

2. GARA: C.I.G. N. 03275785E9; 

3. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: aperta; 

4. OGGETTO DELL'APPALTO: 

a. Gestione del servizio di custodia di circa 343 cani del Comune di Monopoli, ai sensi della Legge 14 
agosto 1991 n. 281 e della vigente normativa regionale; 

b. I servizi oggetto della gestione dovranno essere assicurati secondo le indicazioni prescrittive di cui al 
disciplinare allegato al presente bando (all. 1); 

c. L’aggiudicatario dovrà garantire: 

���� DISPONIBILITA’ di due o più strutture autorizzate atte a garantire lo svolgimento del servizio, per 
circa complessivi n. 343 cani, e ciascuna nel rispetto del limite massimo di capienza, pari a 200 
unità, previsto da normativa; 

���� TRASPORTO dei cani dalla attuale allocazione fino alla struttura nella disponibilità del Gestore, e 
riconsegna degli stessi al termine del periodo di gestione; 

���� SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA GIORNALIERA DEI CANI attualmente ospitati presso il  
sito di Torre D’Orta, da attuarsi secondo le modalità di cui al disciplinare allegato al presente bando 
(all. 1); 

���� L’ALIMENTAZIONE E LA CURA DEI CANI e quant’altro necessario per la gestione del servizio de 
quo (all. 1); 

���� CAMPAGNE DI ADOZIONE E SENSIBILIZZAZIONE, da attuarsi in accordo con le strategie e gli 
indirizzi impartiti dall’amministrazione comunale, con fondi a carico dell’Amministrazione Comunale 
e secondo le indicazioni e i tempi di cui al disciplinare allegato al presente bando (all. 1); 

���� SMALTIMENTO DELLE CARCASSE, in caso di decesso degli animali, secondo le modalità 
definite dalle leggi vigenti ed a carico dell’Amministrazione Comunale; 

���� tutte le ulteriori prestazioni ed adempimenti previsti dalla citata legge regionale N. 12/95 e dalle 
ulteriori norme e disposizioni di Legge in materia in quanto applicabili, purchè non rientranti nelle 
competenze istituzionali della A.U.S.L., 

d. Gli animali ospitati dovranno essere seguiti sotto il profilo sanitario per le eventuali cure e terapie che 
dovessero rendersi necessarie per la salute stessa; 

e. Importo quota giornaliera a base d’asta per animale ospitato €/giorno 1,29 (uno/29) + I.V.A. per cane. 

f. Importo dell’appalto a base d’asta: € 161.501,55 IVA esclusa al 20%, riferito all’anno 2010, da valutare 
per il periodo di effettivo espletamento del servizio e dell’effettivo numero dei cani.  

5. LUOGO DI ESECUZIONE: Il servizio potrà essere effettuato su tutto il territorio nazionale, in strutture nella 
disponibilità del Gestore, autorizzate dagli enti preposti e munite di tutte le autorizzazioni di tipo sanitario. 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

6. CATEGORIA DEL SERVIZIO: 98380000-0. Il servizio dovrà espletarsi con le modalità prescritte dal 
disciplinare di gara; 

7. SUDDIVISION IN LOTTI: Non è prevista la suddivisione in lotti; 

8. DURATA DEL SERVIZIO: La gestione in oggetto avrà la durata di anni 1 (uno), a far data dalla data di 
stipula dell’affidamento/convenzione, e comunque sino al 31/12/2010; 

9. VARIANTI: non sono ammesse varianti; 

10. INFORMAZIONI: 

a) Il bando ed il disciplinare sono disponibili presso il Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica 4 
Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente – Via B. Isplues n. 14/A – 70043 Monopoli (BA); tel. 080/4140400 - 
fax 080/9373081 e sul sito internet www.comune.monopoli.bari.it; 

b) i documenti sono disponibili in forma gratuita; 

Non si rilasciano copie a mezzo fax e non è consentito l’invio di atti con tassa a carico destinatario 
(D.Lgs. n. 261 del 22/7/1999); 

11. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 

Il plico contenente l’offerta e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovrà pervenire a 
mezzo raccomandata del Servizio postale, o tramite Agenzia di Recapito autorizzata, o mediante consegna 
a mano, al seguente indirizzo: 

 “Comune di Monopoli – Palazzo di Città - Ufficio Protocollo - Via Garibaldi n 6, 70043 Monopoli 
(BA)” 

entro le ore 12:00 del 29/12/2009. Il plico contenente l’offerta e la relativa documentazione, pena 
l’esclusione dalla gara, dovrà essere idoneamente sigillato con ceralacca in una busta chiusa e 
controfirmata a scavalco sui lembi di chiusura e deve recare all’esterno – oltre all’intestazione del mittente 
e all’indirizzo dello stesso, la seguente dicitura:  

“NON APRIRE: contiene documenti ed offerte relative alla procedura per l’affidamento del servizio 
di custodia di circa 343 cani del Comune di Monopoli”. 

L’ufficio ricevente non assume responsabilità alcuna per i casi di ritardo nel recapito dei plichi da parte dei 
vettori prescelti dai concorrenti. Non saranno in alcun caso prese in considerazione le offerte pervenute 
oltre tale data od orario, per qualsiasi motivo, ancorché risultino spedite prima della scadenza. Per le 
offerte pervenute in ritardo non sono ammessi reclami; 

Lingua: Italiano; 

Il plico, a pena di esclusione, deve contenere al suo interno n. 2 buste chiuse, sigillate con ceralacca e 
controfirmate a scavalco sui lembi di chiusura – recanti l’intestazione del mittente e la dicitura: 

  A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; 

 B) OFFERTA ECONOMICA. 

La busta “A” dovrà altresì contenere, a pena d’esclusione, la domanda di partecipazione alla gara, ai 
sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 163/06, con sottoscrizione autenticata dal richiedente nelle forme e con le 
modalità di cui agli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 445/00. Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese 
costituendo la domanda di partecipazione dovrà essere presentata congiuntamente da tutti i titolari e/o 
rappresentanti legali dei soggetti associati con relativa sottoscrizione della stessa, nelle forme 
sopraindicate. 
Nella busta “A”, a corredo della domanda di partecipazione, dovrà essere inserita, a pena di esclusione, la 
seguente documentazione: 

a) dichiarazione ex artt. 46 e 47 DPR n. 445/00, avente ad oggetto il nominativo del legale rappresentante 
della società o dell’impresa e l’idoneità dei suoi poteri alla sottoscrizione degli atti di gara, con allegata 
fotocopia firmata di un documento di identità; in caso di sottoscrizione di soggetti diversi dal legale 
rappresentante, documentazione idonea ad attestare il potere di firma; 

b) Indicazione dell’intestazione del soggetto concorrente, indirizzo, numero di telefono, numero di 
telefax e partita IVA. In caso di Società, dovrà essere indicata la natura giuridica della stessa con 
l'elenco nominativo di tutti i componenti, se trattasi di Società in nome collettivo, di tutti gli 
accomandatari se trattasi di Società in accomandita semplice, di tutti i componenti il Consiglio di 
Amministrazione per gli altri tipi dì Società, o di Cooperativa; 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

c)  una dichiarazione autenticata, ovvero resa sotto forma di autocertificazione, con allegata fotocopia di 
documento di riconoscimento valido, pena esclusione dalla procedura, sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante con la quale la ditta attesta: 

i. Di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di amministrazione 
controllata o di concordato preventivo e che non vi sono in corso procedimenti per la dichiarazione di 
tali situazioni; 

ii. Che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui alla legge 27 dicembre 1956 n. 1423; 

iii. Che nei suoi confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, 
oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di 
procedura penale per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità 
morale e professionale; 

iv. Di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della legge n. 55/1990; 
v. L’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti alle norme in materia di sicurezza 

e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dei dati in possesso dell’Osservatorio 
LL.PP.; 

vi. Di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di servizi affidati da codesta 
stazione appaltante; 

vii. L’inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’impresa 
è stabilita; 

viii. Di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando, circa 
il possesso dei requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedura di gara, 
risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio dei LL.PP.; 

ix. Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’impresa è stabilita; 

x. Di non essere tenuto al rispetto delle norme che disciplinano al lavoro dei disabili in applicazione 
della legge n. 68/1999, ovvero di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili in applicazione della legge n. 68/1999, come da certificazione allegata (ove ricorrono i 
presupposti di legge); 

xi. Che nei propri confronti non sono sussistenti misure cautelari interdittive ovvero di divieto 
temporaneo di stipulare contratti con la pubblica amministrazione ai sensi del D. Lgs. 231/2001; 

xii. Che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che 
precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

xiii. Che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 

xiv. L’inesistenza dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis comma 14 della legge 383/2001 e 
s.m.i.; 

xv. L’osservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa; 

xvi. Che non sussistono forme di controllo o di collegamento con altri soggetti concorrenti alla presente 
procedura di gara, ai sensi dell’art.34, comma 2, del Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, 
successive modificazioni ed integrazioni, ovvero di essere in una situazione di controllo di cui 
all'articolo 2359 del codice civile con altri soggetti partecipanti alla presente procedura (indicandone i 
nominativi) e di aver formulato autonomamente l'offerta [N.B.: ai sensi dell’art. 38, co.2 del D.Lgs. 
n.163/06 tale dichiarazione deve essere corredata dai documenti utili a dimostrare che la situazione 
di controllo non ha influito sulla formulazione dell'offerta, inseriti in separata busta chiusa. La 
stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono 
disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica]; 

xvii. (nel caso di consorzi) indicare, di seguito, per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente 
a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla gara di qualsiasi altra forma; 

xviii. Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di 
gara e nel disciplinare d’appalto; 

xix. Di aver preso conoscenza o di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 
contrattuali e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di 
condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i 
lavori; 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

xx. Di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla 
esecuzione del servizio, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 
remunerativa l’offerta economica presentata; 

xxi. Di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, 
rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

xxii. Indicare il numero di fax o posta elettronica al quale va inviata l’eventuale richiesta di 
documentazione; 

xxiii. Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Titolo 3 del D.L.vo 30.06.2003 n. 196 che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

xxiv. Di essere perfettamente cosciente dell’onere ricadente sull’aggiudicatario di dover provvedere a sua 
cura e spese al trasferimento di tutti i cani randagi dalla attuale dimora a quelle della ditta vincitrice, 
previo accordo con il servizio veterinario della AUSL competente per territorio; 

xxv. Di possedere le strutture idonee e l’attrezzatura tecnica necessaria per l’esecuzione del servizio e di 
conoscere le modalità che regolano i lavori del genere; 

xxvi. Di avere preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari 
che possono avere influito sulla determinazione del prezzo e delle condizioni contrattuali e che 
possono influire sull’esecuzione del servizio; 

xxvii. Di avere giudicato il prezzo medesimo, nel suo complesso, remunerativo e tale da consentire 
l’offerta che starà per fare; 

xxviii. Di essere titolare del codice fiscale ________________________ e P. Iva ____________________; 
xxix. Di aver preso atto che detto prezzo rimarrà fisso ed invariabile per qualsiasi causa anche di forza 

maggiore. 
d) una dichiarazione, resa sotto forma di autocertificazione, con allegata fotocopia di documento di 

riconoscimento valido, pena esclusione dalla procedura, sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante con la quale la ditta attesta: 

i. le cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) e m) del 
D.Lgs. n.163/2006; 

ii. l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di prevenzione 
della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge n. 1423/1956, irrogate nei confronti di un convivente; 

iii. sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di 
appalto; 

iv. l’esistenza dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 383/2001 e 
s.m.i.. 

e) Attestazione da cui si rilevi il numero di strutture autorizzate atte a garantire lo svolgimento del servizio, 
la relativa ubicazione e, per ciascuna, il numero di cani che la stessa è in grado di accogliere, nel 
rispetto del limite massimo di capienza (pari a 200 unità) fissato dalla dall’Ordinanza del Ministero del 
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 16.07.2009; 

f) Certificazione rilasciata dalla competente ASL che attesti l’esistenza di idonee strutture appositamente 
attrezzate, regolarmente autorizzate ed adeguatamente organizzate che rispettino i requisiti minimi 
previsti dalla vigente normativa in materia; 

g) Quietanza del versamento, pena d’esclusione, oppure fideiussione bancaria oppure, polizza 
assicurativa oppure, polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui 
all’art. 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993 n. 385, in originale relativa alla cauzione provvisoria 
del 2% dell’importo presunto complessivo del servizio (€161.501,55  x 2% = € 3.230,00 (euro 
tremiladuecentotrenta/00) valida per almeno 180 giorni dalla data di pubblicazione dell’offerta, essa è 
restituita ai concorrenti non aggiudicatari, entro 30 giorni dall’aggiudicazione provvisoria, ed al 
concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; tali documentazioni devono contenere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la loro 
operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

h) Dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1 settembre 
1993, n. 385 contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del 
concorrente, una fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla 
cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante, valida fino al termine del servizio; 

i) Certificato C.C.I.A.A. competente, di data non anteriore a sei mesi a quella di pubblicazione del 
presente bando di gara da fornirsi anche in copia non autenticata, con in calce la dicitura, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. n. 252/98 “… nulla osta ai fini dell’articolo 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575 e 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

successive modificazioni ….” e con l’indicazione della specificità attività d’impresa e dal quale risulti, 
altresì, che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di tali situazioni, che procedure di fallimento o di concordato non si sono verificate nel 
quinquennio antecedente alla data di gara; 

j) Certificazione relativa all’applicazione delle norme di cui all’art. 17 della legge n. 68/99 ai sensi del 
comma 1 lett.l) dell’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, o relativa autocertificazione resa ai sensi del DPR 
445/2000, ove ricorrono i presupposti di legge; 

k) documentazione dimostrativa di avvenuto versamento della somma di euro 20,00 effettuato in uno dei 
seguenti modi: 
a) pagamento on-line collegandosi al portale web “Servizio riscossione contributi” disponibile in 
homepage sul sito web dell’Autorità all'indirizzo http://www.avcp.it, seguendo le istruzioni disponibili sul 
portale. A riprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all’offerta copia stampata 
dell’e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione; 
b) conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 03200 0000 73582561 (BIC/SWIFT 
BPPIITRRXXX) intestato a "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale 
97163520584).  
La causale del versamento deve riportare esclusivamente: 
• il codice fiscale del partecipante; 
• il CIG che identifica la procedura: 03275785E9; 
A comprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all’offerta la ricevuta in originale del 
versamento ovvero fotocopia dello stesso corredata da dichiarazione di autenticità e copia di un 
documento di identità in corso di validità. A tal proposito si ricorda che gli estremi del versamento 
effettuato presso gli uffici postali devono essere comunicati al sistema on-line di riscossione all’indirizzo  
http://riscossione.avlp.it. In quanto la stazione appaltante è tenuta, ai fini dell’esclusione dalla gara del 
partecipante, al controllo, anche tramite l'accesso al SIMOG, dell’avvenuto pagamento, dell’esattezza 
dell’importo e della rispondenza del CIG riportato sulla ricevuta del versamento con quello assegnato 
alla procedura in corso. 

 
Requisiti minimi di carattere economico : 
Il partecipante deve produrre documentazione attestante i requisiti relativi alla capacità economica e finanziaria 
previsti dall’articolo 41 comma 1 lettera c del d.lgs. n. 163/2006 (c) dichiarazione, sottoscritta in conformità alle 
disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai 
servizi o forniture nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi.) 
Requisiti minimi di carattere tecnico: 
l’impresa concorrente dovrà dimostrare la propria capacità tecnica ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 163/2006 nel 
seguente modo: 
a) presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con 
l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di 
servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e 
vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, 
l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata a questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente; 
I requisiti richiesti potranno essere provati in sede di gara mediante dichiarazione sottoscritta in conformità al 
DPR 445/2000. Al concorrente aggiudicatario sarà richiesta la documentazione probatoria a conferma di quanto 
dichiarato in sede di gara.  
L’Amministrazione si riserva di chiedere tutti i documenti relativi alle predetti dichiarazioni prima di stipulare il 
contratto con la ditta aggiudicataria, nonché altri documenti previsti dalle norme in materia di servizi pubblici. 
 
La busta “B” dovrà recare, la dicitura: “OFFERTA ECONOMICA” dovrà essere sigillata con ceralacca e 
controfirmata sul lembi di chiusura e dovrà contenere: 
dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di poteri di firma dell’impresa, alla quale 
va allegata, pena l’esclusione dalla procedura, copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 
sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente: 
l’indicazione del prezzo inferiore al prezzo complessivo giornaliero previsto per l’appalto (€ 1,29 per cane per 
giorno) al netto di qualsiasi onere o spesa non soggetto a ribasso, espresso in cifre ed in lettere, che il 
concorrente offre per l’esecuzione del servizio. 
 
12. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA: 

a) persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: chiunque abbia interesse; 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

b) La seduta per l’apertura delle offerte si terrà il giorno 04/01/2010 alle ore 10:00, presso la sede 
dell’Area Organizzativa Tecnica 4 – Via B. Isplues n. 14/A, II piano – 70043 Monopoli (BA); 

13. GARANZIE: Cauzione provvisoria € 3.230,00. Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D. L.vo n. 
163/2006; 

14. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO: 

a. La spesa è finanziata con fondi di bilancio, impegnati giusta determinazione dirigenziale n. 02332/2009 
del 07/12/2009; 

b. L’Ente liquiderà i corrispettivi dovuti nel modo seguente: 

���� rate mensili versate posticipatamente entro 30 giorni dalla presentazione di fattura corredata da 
nota spese riepilogativa delle presenze degli animali ospitati nella struttura, secondo la quota 
giornaliera per cane, come risultante dopo l’esperimento della gara; 

���� Resta inteso, e fermo restando il numero massimo dei cani attualmente presenti nel sito presso 
Torre D’Orta (pari a 343 unità, fatta salva la possibilità che, durante l’iter per l’espletamento della 
gara, il numero delle unità si riduca in forza della campagna di adozione promossa dall’Ente e/o 
per decesso degli animali), che i corrispettivi saranno erogati sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite. 

c. Il Gestore, ad ogni presentazione di fattura per il pagamento dei corrispettivi, dovrà anche consegnare 
la copia aggiornata del Registro di uscita della struttura o in alternativa prospetto riepilogativo delle 
presenze degli animali ospitati. 

d. L’Ente si riserva la facoltà di effettuare – senza preavviso alcuno – verifiche in loco per l’accertamento 
dei dati denunciati come periodicamente registrati sul Registro di uscita della struttura; 

e. Per lo smaltimento delle carcasse, in caso di decesso degli animali, saranno rimborsate le spese 
documentate, previa presentazione di fattura e formulario attestante l’avvenuto smaltimento presso 
centri autorizzati. 

15. SOGGETTI AMMESSI: 

Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’articolo 34 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. alle 
condizioni di cui agli articoli 35, 36 e 37, nonché i concorrenti con sede in altri stati membri dell’UE alle 
condizioni di cui all’art. 47 punto 2 del suddetto Decreto Legislativo. Ai sensi dell’art. 37 punto 7, del D. Lgs. 
163/2006, è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di cui all’art. 34 punto 1, lettera d) ed e), ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora si partecipi alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

 Sono inoltre ammesse a partecipare al presente bando di gestione, le Associazioni iscritte all’Albo 
Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali di cui all’art. 13 della L.R. 03/04/1995 n. 12. 

16. REQUISITI MINIMI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA: 

a. di ordine generale così come prescritti dall’art. 38 del D. L.vo n.163/2006 e s. i. e/o m.; 

b. di idoneità professionale, come prescritti dal c. 1 dell’art. 39 del D. L.vo n.163/2006 e s. i. e/o m. 
(iscrizione nel registro della C.I.A.A. o, per i soggetti appartenenti ad altri Stati dell’UE, nel registro 
professionale dello Stato di appartenenza e specifica dicitura antimafia, ai sensi dell’art.10 della legge 
31/05/1965 n. 575 e s.m.i.); 

c. idonee referenze bancarie rilasciate da almeno n. 2 (due) Istituti di Credito; 

d. fatturato globale relativo agli ultimi tre esercizi anteriori alla pubblicazione del bando per almeno € 
300.000,00; 

e. fatturato specifico negli ultimi tre esercizi, non inferiore ad € 150.000,00 conseguito a fronte di servizi 
prestati a favore di pubbliche amministrazioni, per servizi affini a quelli in oggetto; 

f. presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con 
l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi (se 
trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da 
certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture 
prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo 
stesso concorrente); 

g. dichiarazione indicante le strutture, le autorizzazioni, l'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento 
tecnico di cui il prestatore di servizi disporrà per eseguire l'appalto. 



Comune di Monopoli – Area Organizzativa Tecnica IV – Via B.Isplues n.14/A 70043 MONOPOLI (Bari) 
c.f.00374620722 – Tel.080.4140415 – Fax 080.9373081 

email: ufficioecologia@comune.monopoli.ba.it – http://www.comune.monopoli.bari.it 
 

17. E’ consentito agli offerenti di svincolarsi dalla propria offerta dopo 180 giorni dalla  presentazione della 
stessa in caso di mancata aggiudicazione entro detto termine; 

18. Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 
del D.L.vo 163/2006. 

19. Responsabile del procedimento: Ing. Amedeo D’Onghia, Dirigente dell’Area Organizzativa Tecnica 4, 
Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente; 

20. Non è stato pubblicato avviso di preinformazione; 

21. Data di spedizione del bando alla G.U.R.I.: 14/12/2009. 

 

Monopoli, lì 14 dicembre 2009 

Il Dirigente dell’Area Organizzativa Tecnica 4 

Edilizia Privata - Urbanistica – Ambiente 

Ing. Amedeo D’ONGHIA 

 


